

### 13. ฐานะการเงินและผลการดำเนินงาน

#### 1. รายงานของผู้สอบบัญชีรับอนุญาต

เสนอ ผู้ถือหุ้นและคณะกรรมการของบริษัท ประกิต โฮลดิ้งส์ จำกัด (มหาชน)

##### ความเห็น

ข้าพเจ้าได้ตรวจสอบงบการเงินรวมของบริษัท ประกิต โฮลดิ้งส์ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย (กลุ่มบริษัท) และงบการเงินเฉพาะกิจการของบริษัท ประกิต โฮลดิ้งส์ จำกัด (มหาชน) (บริษัท) ซึ่งประกอบด้วยงบแสดงฐานะการเงินรวมและงบแสดงฐานะการเงินเฉพาะกิจการ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563 งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวมและงบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จเฉพาะกิจการ งบแสดงการเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้นรวมและงบแสดงการเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้นเฉพาะกิจการและงบกระแสเงินสดรวมและงบกระแสเงินสดเฉพาะกิจการ สำหรับปีสิ้นสุดวันเดียวกันและหมายเหตุประกอบงบการเงิน รวมถึงสรุปนโยบายการบัญชีที่สำคัญ

ข้าพเจ้าเห็นว่า งบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการข้างต้นนี้แสดงฐานะการเงินรวมของบริษัท ประกิต โฮลดิ้งส์ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย และฐานะการเงินเฉพาะกิจการของบริษัท ประกิต โฮลดิ้งส์ จำกัด (มหาชน) ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563 ผลการดำเนินงานรวมและผลการดำเนินงานเฉพาะกิจการ และกระแสเงินสดรวมและกระแสเงินสดเฉพาะกิจการ สำหรับปีสิ้นสุดวันเดียวกันโดยถูกต้องตามที่ควรในสาระสำคัญตามมาตรฐานการรายงานทางการเงิน

##### เกณฑ์ในการแสดงความเห็น

ข้าพเจ้าได้ปฏิบัติตามตรวจสอบตามมาตรฐานการสอบบัญชี ความรับผิดชอบของข้าพเจ้าได้กล่าวไว้ในวรรคความรับผิดชอบของผู้สอบบัญชีต่อการตรวจสอบงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการในรายงานของข้าพเจ้า ข้าพเจ้ามีความเป็นอิสระจากกลุ่มบริษัทและบริษัทตามข้อกำหนดจรรยาบรรณของผู้ประกอบวิชาชีพบัญชีที่กำหนดโดยสภาวิชาชีพบัญชี ในส่วนที่เกี่ยวข้องกับการตรวจสอบงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการ และข้าพเจ้าได้ปฏิบัติตามความรับผิดชอบด้านจรรยาบรรณอื่นๆ ซึ่งเป็นไปตามข้อกำหนดเหล่านี้ ข้าพเจ้าเชื่อว่าหลักฐานการสอบบัญชีที่ข้าพเจ้าได้รับเพียงพอและเหมาะสมเพื่อใช้เป็นเกณฑ์ในการแสดงความเห็นของข้าพเจ้า

##### ข้อมูลและเหตุการณ์ที่เน้น

ข้าพเจ้าขอให้สังเกตหมายเหตุประกอบงบการเงินข้อ 2.4.2 ที่อธิบายถึงนโยบายการบัญชีเกี่ยวกับการนำข้อยกเว้นจากมาตรการผ่อนปรนชั่วคราวเพื่อลดผลกระทบจากสถานการณ์การแพร่ระบาดของโรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา 2019 (COVID-19) ที่ออกโดยสภาวิชาชีพบัญชี มาถือปฏิบัติสำหรับรอบระยะเวลารายงานสิ้นสุดภายในช่วงระหว่างวันที่ 1 มกราคม 2563 ถึงวันที่ 31 ธันวาคม 2563 ทั้งนี้ ความเห็นของข้าพเจ้าไม่ได้เปลี่ยนแปลงไปเนื่องจากเรื่องดังกล่าว

### เรื่องสำคัญในการตรวจสอบ

เรื่องสำคัญในการตรวจสอบคือ เรื่องต่างๆที่มีนัยสำคัญที่สุดตามดุลยพินิจของผู้ประกอบวิชาชีพของข้าพเจ้าในการตรวจสอบงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการสำหรับงวดปัจจุบัน ข้าพเจ้าได้นำเรื่องเหล่านี้มาพิจารณาในบริบทของการตรวจสอบงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการโดยรวม และในการแสดงความเห็นของข้าพเจ้า ทั้งนี้ข้าพเจ้าไม่ได้แสดงความเห็นแยกต่างหากสำหรับเรื่องเหล่านี้

เรื่องสำคัญในการตรวจสอบ	เรื่องดังกล่าวได้ถูกตรวจสอบอย่างไร
<p><b>ค่านายหน้าจากการจัดหาสื่อโฆษณา</b></p> <p>สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2563 กลุ่มบริษัทและบริษัทมีรายได้ค่านายหน้าจากการจัดหาสื่อโฆษณาจำนวน 125 ล้านบาท ในงบการเงินรวม และ จำนวน 91 ล้านบาท ในงบการเงินเฉพาะกิจการ โดยรายได้จากค่านายหน้าจะรับรู้เมื่อสื่อที่จัดหาให้ได้เผยแพร่โฆษณาของลูกค้าสู่สาธารณะแล้วและมูลค่าของรายได้ขึ้นอยู่กับอัตราค่านายหน้า อัตราส่วนลดและมูลค่าของสื่อที่ซื้อ ดังนั้นระยะเวลาของการรับรู้และการวัดมูลค่าของรายได้ค่านายหน้าจึงเป็นความเสี่ยงที่มีสาระสำคัญของการแสดงข้อมูลที่อาจขัดต่อข้อเท็จจริงอันเป็นสาระสำคัญต่อการเงินของกลุ่มบริษัทและบริษัท</p>	<p>วิธีการตรวจสอบที่สำคัญ รวมถึง</p> <ul style="list-style-type: none"> <li>• สอบถามผู้บริหารเกี่ยวกับข้อตกลงและเงื่อนไขของการให้บริการในการขายและซื้อสื่อ และส่วนลดจากการซื้อสื่อ รวมทั้งความแตกต่างของข้อตกลงและเงื่อนไขที่เปลี่ยนแปลงจากปีก่อน</li> <li>• ประเมินและทดสอบระบบการควบคุมภายในหลักของระบบรายได้ค่านายหน้า</li> <li>• วิเคราะห์อัตราค่านายหน้าจากการจัดหาสื่อโฆษณาสอดคล้องกับข้อตกลงและเงื่อนไขที่กำหนดไว้</li> <li>• สุ่มตรวจสอบเอกสารการบันทึกบัญชีรายได้และต้นทุนจากการขายสื่อ รวมทั้งส่วนลดที่ได้รับจากผู้ขายสื่อ</li> <li>• สุ่มตรวจสอบการรับชำระเงินและเปรียบเทียบกับจำนวนที่ได้บันทึกบัญชี</li> <li>• สุ่มตรวจสอบการรับรู้ส่วนลดจากการซื้อสื่อที่ได้รับภายหลังวันที่งบการเงิน</li> </ul>

### ข้อมูลอื่น

ผู้บริหารเป็นผู้รับผิดชอบต่อข้อมูลอื่นซึ่งรวมอยู่ในรายงานประจำปีของกลุ่มบริษัทและบริษัท แต่ไม่รวมถึงงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการและรายงานของผู้สอบบัญชีที่เกี่ยวกับการตรวจสอบงบการเงินเหล่านั้น ข้าพเจ้าคาดว่าข้าพเจ้าจะได้รับรายงานประจำปีภายหลังวันที่ในรายงานของผู้สอบบัญชีนี้

ความเห็นของข้าพเจ้าต่องบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการไม่ครอบคลุมถึงข้อมูลอื่นดังกล่าวข้างต้นและข้าพเจ้าไม่ได้ให้ความเชื่อมั่นต่อข้อมูลอื่น

ความรับผิดชอบของข้าพเจ้าที่เกี่ยวข้องเนื่องกับการตรวจสอบงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการคือ การอ่านข้อมูลอื่นดังกล่าวข้างต้นเมื่อได้จัดทำแล้ว และพิจารณาว่าข้อมูลอื่นมีความขัดแย้งที่มีสาระสำคัญกับงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการที่ข้าพเจ้าตรวจสอบแล้ว หรือกับความรู้ที่ได้รับจากการตรวจสอบของข้าพเจ้า หรือปรากฏว่าข้อมูลอื่นมีการแสดงข้อมูลที่ขัดต่อข้อเท็จจริงอันเป็นสาระสำคัญหรือไม่

เมื่อข้าพเจ้าได้อ่านรายงานประจำปี หากข้าพเจ้าสรุปได้ว่าการแสดงข้อมูลที่ขัดต่อข้อเท็จจริงอันเป็นสาระสำคัญ ข้าพเจ้าต้องสื่อสารเรื่องดังกล่าวกับผู้บริหารและผู้มีหน้าที่ในการกำกับดูแลให้ดำเนินการแก้ไขข้อมูลดังกล่าว

#### **ความรับผิดชอบของผู้บริหารและผู้มีหน้าที่ในการกำกับดูแลต่องบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการ**

ผู้บริหารมีหน้าที่รับผิดชอบในการจัดทำและนำเสนองบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการเหล่านี้โดยถูกต้องตามที่ควรตามมาตรฐานการรายงานทางการเงิน และรับผิดชอบเกี่ยวกับการควบคุมภายในที่ผู้บริหารพิจารณาว่าจำเป็นเพื่อให้สามารถจัดทำงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการที่ปราศจากการแสดงข้อมูลที่ขัดต่อข้อเท็จจริงอันเป็นสาระสำคัญ ไม่ว่าจะเกิดจากการทุจริตหรือข้อผิดพลาด

ในการจัดทำงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการ ผู้บริหารรับผิดชอบในการประเมินความสามารถของกลุ่มบริษัทและบริษัทในการดำเนินงานต่อเนื่อง เปิดเผยเรื่องที่เกี่ยวข้องกับการดำเนินงานต่อเนื่อง (ตามความเหมาะสม) และการใช้เกณฑ์การบัญชีสำหรับการดำเนินงานต่อเนื่อง เว้นแต่ผู้บริหารมีความตั้งใจที่จะเลิกกลุ่มบริษัทและบริษัทหรือหยุดดำเนินงานหรือไม่สามารถดำเนินงานต่อเนื่องต่อไปได้

ผู้มีหน้าที่ในการกำกับดูแลมีหน้าที่ในการสอดส่องดูแลกระบวนการในการจัดทำรายงานทางการเงินของกลุ่มบริษัทและบริษัท

#### **ความรับผิดชอบของผู้สอบบัญชีต่อการตรวจสอบงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการ**

การตรวจสอบของข้าพเจ้ามีวัตถุประสงค์เพื่อให้ได้ความเชื่อมั่นอย่างสมเหตุสมผลว่างบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการโดยรวมปราศจากการแสดงข้อมูลที่ขัดต่อข้อเท็จจริงอันเป็นสาระสำคัญหรือไม่ ไม่ว่าจะเกิดจากการทุจริตหรือข้อผิดพลาด และเสนอรายงานของผู้สอบบัญชีซึ่งรวมความเห็นของข้าพเจ้าอยู่ด้วย ความเชื่อมั่นอย่างสมเหตุสมผลคือความเชื่อมั่นในระดับสูงแต่ไม่ได้เป็นการรับประกันว่าการปฏิบัติงานตรวจสอบตามมาตรฐานการสอบบัญชีจะสามารถตรวจพบข้อมูลที่ขัดต่อข้อเท็จจริงอันเป็นสาระสำคัญที่มีอยู่ได้เสมอไป ข้อมูลที่ขัดต่อข้อเท็จจริงอาจเกิดจากการทุจริตหรือข้อผิดพลาดและถือว่ามีสาระสำคัญเมื่อการดำเนินการได้อย่างสมเหตุสมผลว่ารายการที่ขัดต่อข้อเท็จจริงแต่ละรายการหรือทุกรายการรวมกันจะมีผลต่อการตัดสินใจทางเศรษฐกิจของผู้ใช้งบการเงินจากการใช้งบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการเหล่านี้

ในการตรวจสอบของข้าพเจ้าตามมาตรฐานการสอบบัญชี ข้าพเจ้าได้ใช้ดุลพินิจและการสังเกตและสงสัยซึ่งผู้ประกอบวิชาชีพ ตลอดจนการตรวจสอบ การปฏิบัติงานของข้าพเจ้ารวมถึง

- ระบุและประเมินความเสี่ยงจากการแสดงข้อมูลที่ขัดต่อข้อเท็จจริงอันเป็นสาระสำคัญในงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการไม่ว่าจะเกิดจากการทุจริตหรือข้อผิดพลาด ออกแบบและปฏิบัติงานตามวิธีการตรวจสอบเพื่อตอบสนองต่อความเสี่ยงเหล่านั้น และได้หลักฐานการสอบบัญชีที่เพียงพอและเหมาะสมเพื่อเป็นเกณฑ์ในการแสดงความเห็นของข้าพเจ้า ความเสี่ยงที่ไม่พบข้อมูลที่ขัดต่อข้อเท็จจริงอันเป็นสาระสำคัญซึ่งเป็นผลมาจากการทุจริตจะสูงกว่าความเสี่ยงที่เกิดจากข้อผิดพลาดเนื่องจากการทุจริตอาจเกี่ยวกับการสมรู้ร่วมคิด การปลอมแปลงเอกสารหลักฐาน การตั้งใจละเว้นการแสดงข้อมูล การแสดงข้อมูลที่ไมตรงตามข้อเท็จจริงหรือการแทรกแซงการควบคุมภายใน
- ทำความเข้าใจในระบบการควบคุมภายในที่เกี่ยวข้องกับการตรวจสอบ เพื่อออกแบบวิธีการตรวจสอบที่เหมาะสมกับสถานการณ์ แต่ไม่ใช่เพื่อวัตถุประสงค์ในการแสดงความเห็นต่อความมีประสิทธิภาพของการควบคุมภายในของกลุ่มบริษัทและบริษัท
- ประเมินความเหมาะสมของนโยบายการบัญชีที่ผู้บริหารใช้และความสมเหตุสมผลของประมาณการทางบัญชีและการเปิดเผยข้อมูลที่เกี่ยวข้องซึ่งจัดทำขึ้น โดยผู้บริหาร
- สรุปลักษณะความเหมาะสมของการใช้เกณฑ์การบัญชีสำหรับการดำเนินงานต่อเนื่องของผู้บริหารและจากหลักฐานการสอบบัญชีที่ได้รับ สรุปว่ามีความไม่แน่นอนที่มีสาระสำคัญเกี่ยวกับเหตุการณ์หรือสถานการณ์ที่อาจเป็นเหตุให้เกิดข้อสงสัยอย่างมีนัยสำคัญต่อความสามารถของกลุ่มบริษัทและบริษัทในการดำเนินงานต่อเนื่องหรือไม่ ถ้าข้าพเจ้าได้ข้อสรุปว่ามีความไม่แน่นอนที่มีสาระสำคัญ ข้าพเจ้าต้องกล่าวไว้ในรายงานของผู้สอบบัญชีของข้าพเจ้าโดยให้ข้อสังเกตถึงการเปิดเผยข้อมูลในงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการที่เกี่ยวข้อง หรือถ้าการเปิดเผยดังกล่าวไม่เพียงพอ ความเห็นของข้าพเจ้าจะเปลี่ยนแปลงไป ข้อสรุปของข้าพเจ้าขึ้นอยู่กับหลักฐานการสอบบัญชีที่ได้รับจนถึงวันที่ในรายงานของผู้สอบบัญชีของข้าพเจ้า อย่างไรก็ตาม เหตุการณ์หรือสถานการณ์ในอนาคตอาจเป็นเหตุให้กลุ่มบริษัทและบริษัทต้องหยุดการดำเนินงานต่อเนื่อง
- ประเมินการนำเสนอ โครงสร้างและเนื้อหาของงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการโดยรวม รวมถึงการเปิดเผยข้อมูลว่างบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการแสดงรายการและเหตุการณ์ในรูปแบบที่ทำให้มีการนำเสนอข้อมูลโดยถูกต้องตามที่ควรหรือไม่
- ได้รับหลักฐานการสอบบัญชีที่เหมาะสมอย่างเพียงพอเกี่ยวกับข้อมูลทางการเงินของกิจการภายในกลุ่มหรือกิจกรรมทางธุรกิจภายในกลุ่มบริษัท เพื่อแสดงความเห็นต่องบการเงินรวม ข้าพเจ้ารับผิดชอบต่อการกำหนดแนวทาง การควบคุมดูแล และการปฏิบัติงานตรวจสอบกลุ่มบริษัท ข้าพเจ้าเป็นผู้รับผิดชอบแต่เพียงผู้เดียวต่อความเห็นของข้าพเจ้า

ข้าพเจ้าได้สื่อสารกับผู้มีส่วนเกี่ยวข้องในการกำกับดูแลในเรื่องต่าง ๆ ที่สำคัญ ซึ่งรวมถึง ขอบเขตและช่วงเวลาของการตรวจสอบตามที่  
ได้วางแผนไว้ ประเด็นที่มีนัยสำคัญที่พบจากการตรวจสอบ รวมถึงข้อบกพร่องที่มีนัยสำคัญในระบบการควบคุมภายในหาก  
ข้าพเจ้าได้พบในระหว่างการตรวจสอบของข้าพเจ้า

ข้าพเจ้าได้ให้คำรับรองแก่ผู้มีส่วนเกี่ยวข้องในการกำกับดูแลว่าข้าพเจ้าได้ปฏิบัติตามข้อกำหนดจรรยาบรรณที่เกี่ยวข้องกับความเป็น  
อิสระและได้สื่อสารกับผู้มีส่วนเกี่ยวข้องในการกำกับดูแลเกี่ยวกับความสัมพันธ์ทั้งหมดตลอดจนเรื่องอื่น ซึ่งข้าพเจ้าเชื่อว่ามีเหตุผลที่  
บุคคลภายนอกอาจพิจารณาว่ากระทบต่อความเป็นอิสระของข้าพเจ้าและมาตรการที่ข้าพเจ้าใช้เพื่อป้องกันไม่ให้ข้าพเจ้าขาดความ  
เป็นอิสระ

จากเรื่อง que สื่อสารกับผู้มีส่วนเกี่ยวข้องในการกำกับดูแล ข้าพเจ้าได้พิจารณาเรื่องต่าง ๆ ที่มีนัยสำคัญที่สุดในการตรวจสอบงบการเงินรวม  
และงบการเงินเฉพาะกิจการในงวดปัจจุบันและกำหนดเป็นเรื่องสำคัญในการตรวจสอบ ข้าพเจ้าได้อธิบายเรื่องเหล่านี้ในรายงาน  
ของผู้สอบบัญชีเว้นแต่กฎหมายหรือข้อบังคับไม่ให้เปิดเผยต่อสาธารณะเกี่ยวกับเรื่องดังกล่าว หรือในสถานการณ์ที่ยากที่จะ  
เกิดขึ้น ข้าพเจ้าพิจารณาว่าไม่ควรสื่อสารเรื่องดังกล่าวในรายงานของข้าพเจ้า เพราะการกระทำดังกล่าวสามารถคาดการณ์ได้อย่าง  
สมเหตุสมผลว่าจะมีผลกระทบในทางลบมากกว่าผลประโยชน์ต่อส่วนได้เสียสาธารณะจากการสื่อสารดังกล่าว

ผู้สอบบัญชีที่รับผิดชอบงานสอบบัญชีและการนำเสนอรายงานฉบับนี้



(นายพรชัย กิตติปัญญางาม)

ผู้สอบบัญชีรับอนุญาตเลขทะเบียน 2778

บริษัท บัญชีกิจ จำกัด

กรุงเทพมหานคร

24 กุมภาพันธ์ 2564

## 2. งบการเงินรวม

บริษัทฯ แสดงฐานะการเงินและผลการดำเนินงานจากงบการเงินรวม ซึ่งผ่านการตรวจสอบจากผู้สอบบัญชีแล้ว โดยแสดงเปรียบเทียบ 3 ปี ข้อนหลัง

### บริษัท ประจักษ์ โฮลดิ้งส์ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

#### งบแสดงฐานะการเงิน

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563 2562 และ 2561

หน่วย : บาท

สินทรัพย์	งบการเงินรวม		
	2563	2562	2561
<b>สินทรัพย์หมุนเวียน</b>			
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	122,339,116	155,215,431	136,048,545
ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น	312,513,655	294,591,970	364,922,279
เงินให้กู้ยืมระยะสั้นแก่กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	-	5,000,000	42,000,000
สินทรัพย์ทางการเงินหมุนเวียนอื่น			
เงินลงทุนในกองทุนส่วนบุคคล	37,110,241	34,775,608	32,263,638
เงินลงทุนในตราสารหนี้ที่ถือจนครบกำหนดภายในหนึ่งปี	-	30,000,000	15,000,000
อื่น ๆ	189,754,727	304,448,630	238,066,970
สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น	13,207,388	9,752,380	14,553,130
<b>รวมสินทรัพย์หมุนเวียน</b>	<b>674,925,127</b>	<b>833,784,019</b>	<b>842,854,562</b>
<b>สินทรัพย์ไม่หมุนเวียน</b>			
เงินฝากธนาคารที่ติดภาระค้ำประกัน	30,000,000	30,000,000	30,000,000
สินทรัพย์ทางการเงินไม่หมุนเวียนอื่น	124,671,222	107,487,386	122,083,510
เงินลงทุนในการร่วมค้า บริษัทร่วมและบริษัทย่อย	266,545,681	118,243,057	117,770,347
เงินให้กู้ยืมแก่พนักงาน	140,000	30,000	125,000
อสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุน	46,215,000	46,215,000	46,215,000
ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์	89,473,003	99,109,140	104,669,338
สินทรัพย์ไม่มีตัวตน	7	7	7
สินทรัพย์ภายใต้การควบคุม	17,775,497	16,674,060	13,060,990
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น	8,924,712	11,413,196	11,840,567
<b>รวมสินทรัพย์ไม่หมุนเวียน</b>	<b>583,745,122</b>	<b>429,171,846</b>	<b>445,764,759</b>
<b>รวมสินทรัพย์</b>	<b>1,258,670,249</b>	<b>1,262,955,865</b>	<b>1,288,619,321</b>

บริษัท ประกิต โฮลดิ้งส์ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

งบแสดงฐานะการเงิน

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563 2562 และ 2561

หนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น	งบการเงินรวม		
	2563	2562	2561
<b>หนี้สินหมุนเวียน</b>			
เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น	277,257,403	269,204,954	265,184,026
ภาษีเงินได้ค้างจ่าย	2,494,266	3,265,144	9,174,861
หนี้สินหมุนเวียนอื่น	29,271,844	31,069,585	37,782,940
<b>รวมหนี้สินหมุนเวียน</b>	<b>309,023,513</b>	<b>303,539,683</b>	<b>312,141,827</b>
<b>หนี้สินไม่หมุนเวียน</b>			
สิทธิการเช่ารถตัดหญ้า	9,680,424	10,787,711	12,312,254
ภาระผูกพันผลประโยชน์พนักงาน	48,220,931	42,701,721	41,632,538
หนี้สินไม่หมุนเวียนอื่น	540,000	540,000	540,000
<b>รวมหนี้สินไม่หมุนเวียน</b>	<b>58,441,355</b>	<b>54,029,432</b>	<b>54,484,792</b>
<b>รวมหนี้สิน</b>	<b>367,464,868</b>	<b>357,569,115</b>	<b>366,626,619</b>
<b>ส่วนของผู้ถือหุ้น</b>			
ทุนเรือนหุ้น			
ทุนจดทะเบียน			
หุ้นสามัญ 94,438,800 หุ้น มูลค่าหุ้นละ 1 บาท	94,438,800	94,438,800	94,438,800
ทุนที่ออกจำหน่ายและชำระเต็มมูลค่าแล้ว			
หุ้นสามัญ 60,450,262 หุ้น มูลค่าหุ้นละ 1 บาท	60,450,262	60,450,262	60,450,262
ส่วนเกินมูลค่าหุ้น	193,568,560	193,568,560	193,568,560
กำไรสะสม			
จัดสรรเป็นทุนสำรองตามกฎหมาย	10,000,000	10,000,000	10,000,000
ยังไม่ได้จัดสรร	656,970,630	674,974,171	675,648,100
องค์ประกอบอื่นของส่วนของผู้ถือหุ้น	(31,632,323)	(34,949,959)	(20,389,579)
<b>รวมส่วนของผู้ถือหุ้นของบริษัท</b>	<b>889,357,129</b>	<b>904,043,034</b>	<b>919,277,343</b>
ส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม	1,848,252	1,343,716	2,715,359
<b>รวมส่วนของผู้ถือหุ้น</b>	<b>891,205,381</b>	<b>905,386,750</b>	<b>921,992,702</b>
<b>รวมหนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น</b>	<b>1,258,670,249</b>	<b>1,262,955,865</b>	<b>1,288,619,321</b>

บริษัท ประกิต โฮลดิ้งส์ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย  
งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ  
สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2563 2562 และ 2561

หน่วย : บาท

	งบการเงินรวม		
	2563	2562	2561
<b>รายได้</b>			
รายได้จากการให้บริการ	158,428,746	193,700,657	243,504,746
รายได้ค่าเช่าหน้า	125,028,769	153,720,897	190,747,078
ดอกเบี้ยรับ	2,121,926	4,879,210	5,132,467
รายได้เงินปันผล	6,207,432	7,995,430	2,866,961
รายได้ค่าบริการ	1,860,000	1,860,000	1,860,000
รายได้อื่น	16,657,899	26,450,162	28,656,933
<b>รวมรายได้</b>	<b>310,304,772</b>	<b>388,606,356</b>	<b>472,768,185</b>
<b>ค่าใช้จ่าย</b>			
ต้นทุนการให้บริการ	127,678,513	154,917,181	203,885,557
ค่าใช้จ่ายในการขาย	67,358,567	72,059,583	62,104,087
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร	86,227,418	97,593,298	114,142,749
<b>รวมค่าใช้จ่าย</b>	<b>281,264,498</b>	<b>324,570,062</b>	<b>380,132,393</b>
กำไรก่อนส่วนแบ่งกำไร (ขาดทุน) จากเงินลงทุนในบริษัทร่วมและการร่วมค้า	29,040,274	64,036,294	92,635,792
ส่วนแบ่งกำไร (ขาดทุน) จากเงินลงทุนตามวิธีส่วนได้เสีย-บริษัทร่วมและการร่วมค้า	(1,322,376)	472,878	773,583
<b>กำไร (ขาดทุน) ก่อนภาษีเงินได้</b>	<b>27,717,898</b>	<b>64,509,172</b>	<b>93,409,375</b>
ภาษีเงินได้	(5,226,594)	(10,436,414)	(18,515,794)
<b>กำไร (ขาดทุน) สำหรับปี</b>	<b>22,491,304</b>	<b>54,072,758</b>	<b>74,893,581</b>
<b>รายการที่จะไม่ถูกจัดประเภทรายการใหม่เข้าไปในกำไรหรือขาดทุน</b>			
กำไร(ขาดทุน)จากการประการตามหลักคณิตศาสตร์ประกันภัย	(4,433,738)	-	(11,924,527)
ผลกำไร (ขาดทุน) จากการวัดมูลค่าสินทรัพย์ทางการเงินไม่หมุนเวียนอื่น	4,147,045	-	-
ผลกำไร (ขาดทุน) จากการขายสินทรัพย์ทางการเงินไม่หมุนเวียนอื่น	(292,820)	-	-
กำไร(ขาดทุน)จากการประการตามหลักคณิตศาสตร์ประกันภัยในการร่วมค้า	-	-	(369,296)
ผลกระทบของภาษีเงินได้	57,339	-	2,458,764
	(522,174)	-	(9,835,059)
<b>รายการที่อาจถูกจัดประเภทรายการใหม่เข้าไปในกำไรหรือขาดทุน</b>			
ผลกำไร (ขาดทุน) จากการวัดมูลค่าสินทรัพย์ทางการเงินไม่หมุนเวียนอื่น	-	(19,067,292)	(9,547,093)
ผลต่างของอัตราแลกเปลี่ยนจากการแปลงค่าทางการเงิน	-	693,455	(311,804)
ผลกระทบของภาษีเงินได้	-	3,813,457	1,909,418
	-	(14,560,380)	(7,949,479)
<b>กำไร (ขาดทุน) เบ็ดเสร็จรวมสำหรับปี</b>	<b>21,969,130</b>	<b>39,512,378</b>	<b>57,109,043</b>
<b>การแบ่งปันกำไร (ขาดทุน)</b>			
ส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้นของบริษัท	22,106,426	53,731,307	74,403,734
ส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม	384,878	341,451	489,847
<b>กำไร (ขาดทุน) สำหรับปี</b>	<b>22,491,304</b>	<b>54,072,758</b>	<b>74,893,581</b>
<b>การแบ่งปันกำไร (ขาดทุน) เบ็ดเสร็จรวม</b>			
ส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้นของบริษัท	21,584,252	39,170,927	56,619,196
ส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม	384,878	341,451	489,847
<b>กำไร (ขาดทุน) เบ็ดเสร็จรวมสำหรับปี</b>	<b>21,969,130</b>	<b>39,512,378</b>	<b>57,109,043</b>
<b>กำไร (ขาดทุน) ต่อหุ้น</b>			
กำไร (ขาดทุน) ต่อหุ้นขั้นพื้นฐาน	0.37	0.89	1.23

บริษัท ประกิต โฮลดิ้งส์ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

งบแสดงการเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้นรวม

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2563 2562 และ 2561

หน่วย : บาท

		ส่วนของผู้ถือของหุ้นบริษัท							รวมส่วน ของผู้ถือหุ้น ของบริษัท	ส่วนได้เสียที่ ไม่มีอำนาจ ควบคุม	รวมส่วนของ ผู้ถือหุ้น
		กำไรสะสม				องค์ประกอบอื่นของส่วนของผู้ถือหุ้น					
		ทุนเรือนหุ้น ที่ออก และชำระแล้ว	ส่วนเกิน มูลค่าหุ้น	จัดสรรแล้ว		ผลกำไร (ขาดทุน) จากการวัดมูลค่า สินทรัพย์ทางการเงิน	ส่วนปรับปรุง จากการแปลง ค่างบการเงิน	รวม องค์ประกอบอื่น ของส่วนของผู้ถือหุ้น			
				สำรอง ตามกฎหมาย	ยังไม่ได้ จัดสรร						
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 1 มกราคม 2561		60,450,262	193,568,560	10,000,000	659,439,635	(12,058,449)	(381,651)	(12,440,100)	911,018,357	2,226,562	913,244,919
จ่ายเงินปันผล		-	-	-	(48,360,210)	-	-	-	(48,360,210)	(1,050)	(48,361,260)
กำไร (ขาดทุน) เบ็ดเสร็จรวมสำหรับปี											-
กำไร (ขาดทุน) สำหรับปี		-	-	-	74,403,734	-	-	-	74,403,734	489,847	74,893,581
กำไร (ขาดทุน) เบ็ดเสร็จอื่น											-
กำไร(ขาดทุน)จากการประการตามหลักคณิตศาสตร์ประกันภัย		-	-	-	(9,539,622)	-	-	-	(9,539,622)	-	(9,539,622)
กำไร(ขาดทุน)จากการประการตามหลักคณิตศาสตร์ประกันภัยในการร่วมค้า		-	-	-	(295,437)				(295,437)	-	(295,437)
อื่นๆ		-	-	-	-	(7,637,675)	(311,804)	(7,949,479)	(7,949,479)	-	(7,949,479)
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2561		60,450,262	193,568,560	10,000,000	675,648,100	(19,696,124)	(693,455)	(20,389,579)	919,277,343	2,715,359	921,992,702
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 1 มกราคม 2562		60,450,262	193,568,560	10,000,000	675,648,100	(19,696,124)	(693,455)	(20,389,579)	919,277,343	2,715,359	921,992,702
จ่ายเงินปันผล		-	-	-	(54,405,236)	-	-	-	(54,405,236)	(1,050)	(54,406,286)
ขายเงินลงทุนในบริษัทย่อย		-	-	-	-	-	-	-	-	(1,712,044)	(1,712,044)
กำไร (ขาดทุน) เบ็ดเสร็จรวมสำหรับปี											
กำไร (ขาดทุน) สำหรับปี		-	-	-	53,731,307	-	-	-	53,731,307	341,451	54,072,758
กำไร (ขาดทุน) เบ็ดเสร็จอื่น											
อื่น ๆ		-	-	-	-	(15,253,835)	693,455	(14,560,380)	(14,560,380)	-	(14,560,380)
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562		60,450,262	193,568,560	10,000,000	674,974,171	(34,949,959)	-	(34,949,959)	904,043,034	1,343,716	905,386,750
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 1 มกราคม 2563		60,450,262	193,568,560	10,000,000	674,974,171	(34,949,959)	-	(34,949,959)	904,043,034	1,343,716	905,386,750
จ่ายเงินปันผล	21	-	-	-	(36,270,157)	-	-	-	(36,270,157)	(1,050)	(36,271,207)
กำไร (ขาดทุน) เบ็ดเสร็จรวมสำหรับปี											
กำไร (ขาดทุน) สำหรับปี		-	-	-	22,106,426	-	-	-	22,106,426	384,878	22,491,304
กำไร (ขาดทุน) เบ็ดเสร็จอื่น											
กำไร(ขาดทุน)จากการประการตามหลักคณิตศาสตร์ประกันภัย		-	-	-	(3,546,990)	-	-	-	(3,546,990)	-	(3,546,990)
อื่นๆ		-	-	-	(292,820)	3,317,636	-	3,317,636	3,024,816	-	3,024,816
ส่วนปรับปรุงจากการแปลงค่างบการเงิน - ส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม		-	-	-	-	-	-	-	-	120,708	120,708
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563		60,450,262	193,568,560	10,000,000	656,970,630	(31,632,323)	-	(31,632,323)	889,357,129	1,848,252	891,205,381

บริษัท ประกิต โฮลดิ้งส์ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย  
งบกระแสเงินสด  
สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2563 2562 และ 2561

	งบการเงินรวม		
	2563	2562	2561
<b>กระแสเงินสดจากกิจกรรมดำเนินงาน</b>			
กำไร (ขาดทุน) สำหรับปี	22,491,304	54,072,758	74,893,581
<b>รายการปรับกระทบเป็นเงินสดสุทธิจากกิจกรรมดำเนินงาน</b>			
ค่าเสื่อมราคา	12,391,676	12,131,828	9,171,725
ค่าตัดจ่ายสินทรัพย์ไม่มีตัวตน	-	-	2,523
หนี้สูญ	-	-	1,281,350
หนี้สูญรับคืน	(19,000)	(20,000)	-
ตัดจำหน่ายหนี้สูญ	-	8,457,771	-
ค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ	1,126,372	-	-
กลับรายการค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ	-	(8,457,771)	-
ตัดจำหน่ายภาษีหัก ที่จ่าย เกิน 3 ปี	4,159,720	3,652,467	-
(กำไร)ขาดทุนจากการขายสินทรัพย์ทางการเงินหมุนเวียนอื่นและไม่หมุนเวียนอื่น	(5,343,318)	(2,322,591)	(3,540,153)
(กำไร)ขาดทุนจากการปรับมูลค่าสินทรัพย์ทางการเงินหมุนเวียนอื่น	4,152,775	(5,159,412)	(2,009,808)
(กำไร)ขาดทุนจากการขายอุปกรณ์	(180,966)	232,879	(179,168)
ประมาณการผลประโยชน์พนักงาน	3,924,761	5,225,557	10,588,964
รายได้ค่าสิทธิการเข้าดับบัญชี	(1,107,287)	(1,524,543)	(1,084,483)
รายได้เงินปันผล	(6,207,432)	(7,995,430)	(2,866,961)
รายได้ดอกเบี้ย	(2,121,926)	(4,879,210)	(5,132,467)
(กำไร) ขาดทุนของบริษัทร่วมและการร่วมค้าตามวิธีส่วนได้เสีย	1,322,376	(472,878)	(773,583)
กำไรจากการขายเงินลงทุนในบริษัทย่อย	-	(507,358)	-
(กำไร) ขาดทุนจากอัตราแลกเปลี่ยนที่ยังไม่เกิดขึ้นจริง	37,694	27,347	75,497
ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้	5,226,594	10,436,414	18,515,794
	39,853,343	62,897,828	98,942,811
<b>การเปลี่ยนแปลงในสินทรัพย์และหนี้สินดำเนินงาน</b>			
ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น	(19,374,677)	69,609,172	(15,974,628)
ขายสินทรัพย์ทางการเงินหมุนเวียนอื่น	182,749,267	96,378,815	176,071,218
ลงทุนในสินทรัพย์ทางการเงินหมุนเวียนอื่น	(69,199,453)	(159,218,001)	(88,382,672)
สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น	(1,298,292)	7,539,195	7,714,066
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น	(1,671,236)	(3,225,097)	(196,616)
เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น	6,680,588	4,020,927	(49,869,013)
หนี้สินหมุนเวียนอื่น	(1,797,741)	(6,185,132)	3,406,273
หนี้สินไม่หมุนเวียนอื่น	-	-	540,000
ภาระผูกพันผลประโยชน์พนักงานจ่ายโดยโครงการ	(2,839,290)	(4,156,374)	(3,770,400)
เงินสดได้มาจาก(ใช้ไปใน)กิจกรรมดำเนินงาน	133,102,509	67,661,333	128,481,039
จ่ายภาษีเงินได้	(9,198,285)	(19,412,241)	(17,499,197)
<b>เงินสดสุทธิได้มาจาก(ใช้ไปใน)กิจกรรมดำเนินงาน</b>	<b>123,904,224</b>	<b>48,249,092</b>	<b>110,981,842</b>

บริษัท ประกิต โฮลดิ้งส์ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย  
งบกระแสเงินสด  
สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2563

	งบการเงินรวม		
	2563	2562	2561
<b>กระแสเงินสดจากกิจกรรมลงทุน</b>			
เงินให้กู้ยืมแก่พนักงาน	(200,000)	-	(200,000)
เงินสดรับจากการให้กู้ยืมแก่พนักงาน	95,000	120,000	130,000
รับคืนเงินให้กู้ยืมแก่กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	5,000,000	63,000,000	10,000,000
เงินให้กู้ยืมแก่กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	-	(26,000,000)	(42,000,000)
ลงทุนในบริษัทร่วม	(149,625,000)	-	-
ลงทุนในสินทรัพย์ทางการเงินไม่หมุนเวียนอื่น	(14,131,780)	(45,412,188)	(80,193,959)
เงินสดรับจากการไถ่ถอนสินทรัพย์ทางการเงินไม่หมุนเวียนอื่น	30,000,000	15,000,000	12,001,000
เงินสดรับจากการขายสินทรัพย์ทางการเงินไม่หมุนเวียนอื่น	2,174,029	12,368,577	51,452,459
ขายเงินลงทุนในบริษัทย่อย	-	507,358	-
ซื้อที่ดิน อาคารและอุปกรณ์	(2,761,490)	(7,786,751)	(14,951,542)
เงินสดรับจากการขายอุปกรณ์	186,916	982,243	579,439
เงินสดรับจากเงินปันผล	6,207,432	7,995,430	2,866,961
ดอกเบี้ยรับ	2,424,853	5,568,000	4,940,924
ส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม	120,708	(1,712,044)	-
<b>เงินสดสุทธิได้มาจาก(ใช้ไปใน)กิจกรรมลงทุน</b>	<b>(120,509,332)</b>	<b>24,630,625</b>	<b>(55,374,718)</b>
<b>กระแสเงินสดจากกิจกรรมจัดหาเงิน</b>			
จ่ายเงินปันผลให้ผู้ถือหุ้นของบริษัท	(36,270,157)	(54,405,236)	(48,360,210)
จ่ายเงินปันผลแก่ส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม	(1,050)	(1,050)	(1,050)
<b>เงินสดสุทธิได้มาจาก(ใช้ไปใน)กิจกรรมจัดหาเงิน</b>	<b>(36,271,207)</b>	<b>(54,406,286)</b>	<b>(48,361,260)</b>
<b>เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดเพิ่มขึ้น (ลดลง) - สุทธิ</b>	<b>(32,876,315)</b>	<b>18,473,431</b>	<b>7,245,864</b>
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด ณ วันที่ 1 มกราคม	155,215,431	136,048,545	129,085,052
กำไร(ขาดทุน)จากการแปลงค่างบการเงินของบริษัทย่อย ในต่างประเทศ	-	693,455	(282,371)
<b>เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด ณ วันที่ 31 ธันวาคม</b>	<b>122,339,116</b>	<b>155,215,431</b>	<b>136,048,545</b>
<b>ข้อมูลเพิ่มเติมประกอบงบกระแสเงินสด</b>			
จำนวนที่ยังไม่ได้เบิกใช้ของวงเงินสินเชื่อที่อาจจะนำมา ใช้เพื่อกิจกรรมดำเนินงานในอนาคต	41,000,000	41,000,000	41,000,000

## 14. การวิเคราะห์และคำอธิบายของฝ่ายจัดการ (Management and Discussion and Analysis: MD&A)

### 14.1 ภาพรวมการดำเนินงานที่ผ่านมา

ในด้านผลการดำเนินงาน ปี 2563 กลุ่มบริษัทมีรายได้รวม 310.30 ล้านบาท ลดลงร้อยละ 20.15 จากรายรายได้รวม 388.61 ล้านบาทในปี 2562 เนื่องจากสถานการณ์การระบาดของไวรัส COVID-19 และมาตรการต่าง ๆ ของรัฐบาลทำให้กลุ่มบริษัทไม่สามารถผลิตภาพยนตร์โฆษณาได้ในช่วงครึ่งปีแรก มีผลทำให้รายได้ค่าบริการและรายได้ค่านายหน้าลดลง นอกจากนี้กลุ่มบริษัทได้มีนโยบายปรับลดค่าใช้จ่ายต่างๆ ทำให้ค่าใช้จ่ายในการขายและบริหารลดลงจากปี 2562 จำนวน 16.07 ล้านบาท หรือลดลงร้อยละ 9.47 มีผลทำให้กลุ่มบริษัทมีกำไรสุทธิสำหรับปี 2563 รวมเป็นเงิน 22.49 ล้านบาท หรือลดลงร้อยละ 58.40 จากปี 2562

ในด้านฐานะการเงิน กลุ่มบริษัทมีสินทรัพย์รวมทั้งสิ้น 1,258.67 ล้านบาท หนี้สินรวม 367.46 ล้านบาท และส่วนของผู้ถือหุ้นรวม 891.21 ล้านบาท กลุ่มบริษัทมีหนี้สินเป็นอัตราร้อยละ 29.19 ของสินทรัพย์รวม และร้อยละ 41.23 ของส่วนของผู้ถือหุ้น กลุ่มบริษัทไม่มีการกู้ยืมเงินทั้งระยะสั้นและระยะยาว จึงไม่มีการจ่ายคืนเงินกู้และดอกเบี้ย นอกจากนี้บริษัทฯ ได้ลงทุนในบริษัท การแพทย์ สุขุมวิท 62 จำกัด ซึ่งเป็นธุรกิจโรงพยาบาลเพื่อเป็นโอกาสในการสร้างรายได้ในอนาคต เสริมรายได้จากธุรกิจโฆษณาซึ่งเป็นรายได้หลักของกลุ่มบริษัทในปัจจุบัน ดังนั้นฐานะการเงินในระยะยาวของกลุ่มบริษัทจึงมั่นคงพอสมควร ปัจจัยที่มีผลกระทบต่อผลการดำเนินงานในอนาคต

เนื่องจากสถานการณ์การแพร่ระบาดของ COVID-19 ยังคงมีอยู่ถึงแม้ว่าจะเริ่มมีการฉีดวัคซีนป้องกัน COVID-19 แล้วก็ตาม และมีผลทำให้พฤติกรรมของผู้บริโภคเปลี่ยนไป สถานะเศรษฐกิจคงค่อยๆ ฟื้นตัว เช่นเดียวกับอุตสาหกรรมทางการตลาด การโฆษณาประชาสัมพันธ์ คงจะค่อย ๆ ฟื้นตัว เช่นเดียวกัน ช่วงที่ COVID-19 ระบาดในปีที่ผ่านมา จะเห็นได้ว่าสื่อออนไลน์มีผลต่อผู้บริโภคอย่างเห็นได้ชัด ผู้บริโภคเปลี่ยนมาอยู่บ้านมากขึ้น การจับจ่ายใช้สอยผ่านออนไลน์มากขึ้น เห็นได้จากการเติบโตของผู้ให้บริการขนส่งสินค้า บริษัทคาดการณ์ว่า ระบบการซื้อขายออนไลน์ หรือ E-COMMERCE น่าจะเป็นธุรกิจที่เติบโตอย่างรวดเร็ว บริษัทฯ ได้เริ่มศึกษามาระยะหนึ่งแล้วเพื่อปรับธุรกิจสื่อโฆษณาให้ทันกับการเปลี่ยนแปลงของผู้บริโภค และสามารถแข่งขัน ขับเคลื่อนธุรกิจได้อย่างมั่นคง

## 14.2 ผลการดำเนินงานและความสามารถในการทำกำไร

ตามตารางงบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ สามารถอธิบายผลการดำเนินงานในประเด็นต่าง ๆ ได้ดังนี้

งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ(ภายหลังการดัดแปลงรูปแบบการนำเสนอ)

(หน่วย : ล้านบาท)

รายการ	บมจ.ประจักษ์และบริษัทในเครือ		
	ปี 2563	ปี 2562	ปี 2561
1. รายได้ค่าบริการ	158.43	193.70	243.50
2. หัก ต้นทุนบริการ	(127.68)	(154.92)	(203.88)
3. รายได้ค่าบริการ(สุทธิ)	30.75	38.78	39.62
4. รายได้ค่านายหน้า	125.03	153.72	190.75
5. รวมรายได้จากกิจกรรมโฆษณา	155.78	192.50	230.37
6. รายได้บริหารงานจัดการ	1.86	1.86	1.86
7. ดอกเบี้ยรับ	2.12	4.88	5.13
8. เงินปันผลรับ(ทั่วไป)	6.21	7.99	2.87
9. รายได้อื่น ๆ	16.66	26.45	28.66
10. รวมรายได้จากกิจกรรมอื่น	26.85	41.18	38.52
11. รวมรายได้จากกิจกรรมปกติ	182.63	233.68	268.89
12. หัก ค่าใช้จ่ายในการขาย	(67.36)	(72.06)	(62.11)
13. หัก ค่าใช้จ่ายในการบริหาร	(86.23)	(97.59)	(114.14)
14. กำไรจากกิจกรรมปกติก่อนภาษีเงินได้	29.04	64.03	92.64
15. หัก ภาษีเงินได้	(5.23)	(10.43)	(18.52)
16. กำไรจากกิจกรรมปกติหลังหักภาษี	23.81	53.60	74.12
17. ส่วนแบ่งกำไร(ขาดทุน) จากบริษัทร่วมและการร่วมค้า	(1.32)	0.47	0.77
18. กำไรสุทธิสำหรับปี	22.49	54.07	74.89
19. กำไร(ขาดทุน) เบ็ดเสร็จอื่น :			
20. รายการที่จะไม่ถูกจัดประเภทรายการใหม่เข้าไปไว้ในกำไรหรือขาดทุน	(0.58)	-	(9.84)
21. รายการที่อาจถูกจัดประเภทรายการใหม่เข้าไปไว้ในกำไรหรือขาดทุน	-	(18.37)	(7.94)
22. รวมกำไร(ขาดทุน) เบ็ดเสร็จอื่น	(0.58)	(18.37)	(17.78)
23. หัก ภาษีเงินได้ของกำไร(ขาดทุน) เบ็ดเสร็จอื่น	0.06	3.81	4.37
24. กำไร(ขาดทุน) เบ็ดเสร็จอื่นสุทธิ	(0.52)	(14.56)	(13.41)
25. กำไร(ขาดทุน) เบ็ดเสร็จรวมสำหรับปี	21.97	39.51	57.11

#### อัตราส่วนแสดงความสามารถในการทำกำไร

	(หน่วย)	ปี 2563	ปี 2562	ปี 2561
อัตรากำไรขั้นต้นจากการผลิต โฆษณา	(%)	19.41	20.02	16.27
อัตรากำไรสุทธิจากกิจกรรมปกติ	(%)	1.74	3.44	4.48
อัตรากำไรสุทธิ	(%)	1.64	3.47	4.52
อัตราผลตอบแทนผู้ถือหุ้น	(%)	2.51	5.92	8.16

#### อัตราส่วนแสดงประสิทธิภาพในการดำเนินงาน

	(หน่วย)	ปี 2563	ปี 2562	ปี 2561
อัตราผลตอบแทนจากสินทรัพย์	(%)	1.78	4.21	5.75

#### อัตราการเติบโต

	(หน่วย)	ปี 2563	ปี 2562	ปี 2561
ยอดขายรวม	(%)	(12.03)	(5.84)	(12.01)
รายได้จากกิจกรรมโฆษณา	(%)	(19.08)	(16.44)	15.16
ค่าใช้จ่ายดำเนินงานรวม	(%)	(9.47)	(3.74)	7.50
กำไรสุทธิสำหรับงวด	(%)	(58.41)	(27.80)	29.05

1. รายได้จากกิจกรรมโฆษณา ปี 2563 มีมูลค่าเท่ากับ 155.78 ล้านบาท น้อยกว่าปี 2562 จำนวน 36.72 ล้านบาทหรือลดลงร้อยละ 19.08 เนื่องจากลูกค้าของบริษัทเปลี่ยนไปทำกิจกรรมการตลาดทางออนไลน์มากขึ้น ซึ่งมีงบประมาณค่าโฆษณาที่น้อยกว่าสื่อโฆษณาทางสื่อทีวี ประกอบกับสถานการณ์การระบาดของไวรัส COVID-19 และมาตรการต่าง ๆ ของรัฐบาลที่ทำให้บริษัท ฯ ไม่สามารถผลิตภาพยนตร์โฆษณาได้ในช่วงครึ่งปีแรกมีผลทำให้รายได้ค่าบริการและรายได้ค่านายหน้าลดลง
2. รายได้จากกิจกรรมอื่น ปี 2563 มีมูลค่าเท่ากับ 26.85 ล้านบาท น้อยกว่าปี 2562 จำนวน 14.33 ล้านบาทหรือลดลงร้อยละ 34.80 เนื่องจาก ดอกเบี้ยรับลดลง 2.76 ล้านบาทจากเงินฝากธนาคารลดลงจากการจ่ายนำไปชำระค่าหุ้นอีก 50% ของบริษัท การแพทย์ สุขุมวิท 62 จำกัด เงินปันผลลดลง 1.79

ล้านบาท และรายได้อื่นลดลง 9.79 ล้านบาทจากกำไรจากการขายเงินลงทุนในตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทยลดลง

3. ค่าใช้จ่ายในการขายและค่าใช้จ่ายในการบริหาร ปี 2563 มีมูลค่าเท่ากับ 153.59 ล้านบาท ลดลงจากปี 2562 ร้อยละ 9.47 เนื่องจากบริษัทมีนโยบายการปรับลดเงินเดือนพนักงานตั้งแต่ 1 เมษายน 2563 เป็นต้นมา รวมทั้งการลดค่าใช้จ่ายต่าง ๆ ของบริษัท

#### 14.3 ความสามารถในการบริหารทรัพย์สิน

ฐานะการเงินของกลุ่มบริษัท ณ 31 ธันวาคม 2563

##### 1. สินทรัพย์

ณ 31 ธันวาคม 2563 กลุ่มบริษัทมีสินทรัพย์รวมทั้งสิ้น 1,258.67 ล้านบาท ลดลง 4.29 ล้านบาท จากวันที่ 31 ธันวาคม 2562 ซึ่งมีจำนวนสินทรัพย์ทั้งสิ้น 1,262.96 ล้านบาท โดยมีรายการที่เปลี่ยนแปลงที่สำคัญดังนี้

- เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดลดลง 32.88 ล้านบาท
- ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่นเพิ่มขึ้น 17.92 ล้านบาท
- สินทรัพย์ทางการเงินหมุนเวียนอื่นเปลี่ยนแปลงดังนี้ :
  - เงินลงทุนในกองทุนส่วนบุคคลเพิ่มขึ้น 2.33 ล้านบาท
  - เงินลงทุนในตราสารหนี้ที่ถือจนครบกำหนดภายในหนึ่งปี และเงินลงทุนชั่วคราวอื่นลดลง 144.69 ล้านบาท
- สินทรัพย์ทางการเงินไม่หมุนเวียนอื่นเพิ่มขึ้น 17.18 ล้านบาท
- เงินลงทุนในการร่วมค้า บริษัทร่วมและบริษัทย่อย เพิ่มขึ้น 148.30 ล้านบาท จากการเรียกชำระเงินลงทุนอีกร้อยละ 50 ใน บริษัท การแพทย์สุขุมวิท 62 จำกัด
- ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์ สุทธิ ลดลง 9.64 ล้านบาท เกิดจากการบันทึกค่าเสื่อมราคาในระหว่างงวดและ เนื่องจากไม่ได้มีการลงทุนเพิ่มที่เป็นสาระสำคัญ

กล่าวโดยสรุปคือ กลุ่มบริษัท ฯ มีเงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด รวมถึงเงินลงทุนในสินทรัพย์ทางการเงินลดลง เนื่องจากชำระเงินลงทุนอีกร้อยละ 50 ในบริษัท การแพทย์สุขุมวิท 62 จำกัด

### คุณภาพของสินทรัพย์ที่สำคัญ

- ลูกหนี้การค้าส่วนใหญ่ชำระหนี้ตรงตามกำหนด ปี 2563 มีระยะเวลาเก็บหนี้เฉลี่ย 65 วันซึ่งเร็วกว่าระยะเวลาเก็บหนี้เฉลี่ยในปี 2562
- สินทรัพย์ทางการเงินหมุนเวียนอื่นและสินทรัพย์ทางการเงินไม่หมุนเวียนอื่น เป็นเงินลงทุนในกองทุนส่วนบุคคล เงินลงทุนในตราสารหนี้และตราสารทุน มีจำนวนที่ลดลงจากปีก่อน 125.18 ล้านบาท เกิดจากการขายเงินลงทุน เพื่อนำไปชำระเงินลงทุนอีกร้อยละ 50 ในบริษัทการแพทย์ สุขุมวิท 62 จำกัด
- ณ 31 ธันวาคม 2563 มีขาดทุนที่ยังไม่เกิดขึ้นจากการปรับปรุงมูลค่ายุติธรรม 39.54 ล้านบาท ในขณะที่ 31 ธันวาคม 2562 มีจำนวน 43.69 ล้านบาท

### 2. หนี้สิน

ณ 31 ธันวาคม 2563 กลุ่มบริษัทมีหนี้สินรวมทั้งสิ้น 367.46 ล้านบาท ซึ่งเพิ่มขึ้นเล็กน้อยเพียง 9.89 ล้านบาทจากวันที่ 31 ธันวาคม 2562 โดยมีรายการเปลี่ยนแปลงที่สำคัญดังนี้

- เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่นเพิ่มขึ้น 8.05 ล้านบาท
- หนี้สินหมุนเวียนอื่นลดลง 2.56 ล้านบาท
- สิทธิการเช่ารถดับภัยลดลง 1.11 ล้านบาท
- ภาระผูกพันผลประโยชน์พนักงานเพิ่มขึ้น 5.52 ล้านบาท

### 3. ส่วนของผู้ถือหุ้น

ณ 31 ธันวาคม 2563 กลุ่มบริษัทมีส่วนของผู้ถือหุ้นทั้งสิ้น 891.21 ล้านบาท ซึ่งลดลงเป็นเงิน 14.18 ล้านบาทจากวันที่ 31 ธันวาคม 2562 เนื่องจากการจ่ายเงินปันผลเป็นเงิน 36.27 ล้านบาท สำหรับผลประกอบการในปีก่อน และกลุ่มบริษัทมีกำไรสำหรับปี 2563 เป็นเงิน 22.49 ล้านบาท

### 14.4 สภาพคล่องและความเพียงพอของเงินทุน

เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดมีจำนวน 122.34 ล้านบาท เปลี่ยนแปลง ลดลง 32.87 ล้านบาท จากปีก่อน กระแสเงินสดที่เปลี่ยนแปลงมาจาก กระแสเงินสดสุทธิได้มาจากกิจกรรมดำเนินงาน 123.90 ล้านบาท กระแสเงินสดสุทธิใช้ไปในกิจกรรมลงทุนเท่ากับ 120.51 ล้านบาท ขณะที่กระแสเงินสดสุทธิใช้ไปในกิจกรรมจัดหาเงินเท่ากับ 36.27 ล้านบาท ทั้งนี้ภาพรวมของสภาพคล่องและกระแสเงินสด ณ สิ้นปี 2563 ยังคงอยู่ในระดับดีพอสมควร

#### อัตราส่วนสภาพคล่อง

	(หน่วย)	ปี 2563	ปี 2562	ปี 2561
อัตราส่วนสภาพคล่อง	(เท่า)	2.18	2.75	2.70
อัตราส่วนสภาพคล่องหมุนเร็ว	(เท่า)	2.14	2.56	2.40
อัตราส่วนสภาพคล่องกระแสเงินสด	(เท่า)	0.40	0.16	0.33
อัตราส่วนหมุนเวียนลูกหนี้การค้า	(เท่า)	5.52	5.39	5.25
ระยะเวลาเก็บหนี้เฉลี่ย	(วัน)	65	67	69
อัตราส่วนหมุนเวียนเจ้าหนี้	(เท่า)	5	6	6
ระยะเวลารับหนี้	(วัน)	69	58	58
วงจรเงินสด	(วัน)	(4)	9	11

#### 14.5 ภาระผูกพันด้านหนี้สินและการบริหารจัดการภาระนอกงบดุล

เพื่อให้บริษัทในกลุ่มมีเงินทุนหมุนเวียนเพียงพอต่อการทำธุรกิจ บริษัทและกรรมการได้นำทรัพย์สินเป็นหลักประกันดังนี้

14.5.1 เงินฝากธนาคารประเภทเงินฝากประจำเป็นหลักทรัพย์สินค้ำประกันวงเงินเบิกเกินบัญชีและวงเงินหนังสือค้ำประกันให้กับกิจการร่วมค้าแห่งหนึ่งในวงเงิน 30 ล้านบาท

14.5.2 ที่ดินและสิ่งปลูกสร้างอาคารสำนักงานใช้เป็นหลักประกันดังนี้

- วงเงินเบิกเกินบัญชีให้บริษัทย่อยแห่งหนึ่งในวงเงิน 30 ล้านบาท
- วงเงินค้ำสัญญาใช้เงิน วงเงินหนังสือค้ำประกันประกวดราคาและสัญญาในวงเงิน 80 ล้านบาทให้กับกิจการร่วมค้าแห่งหนึ่ง

14.5.3 เงินฝากธนาคารประเภทเงินฝากประจำของกรรมการเป็นหลักทรัพย์สินวงเงินเบิกเกินบัญชีให้แก่บริษัทย่อยแห่งหนึ่งในวงเงิน 1 ล้านบาท

14.5.4 ที่ดินและสิ่งปลูกสร้างของกรรมการเป็นหลักประกันวงเงินเบิกเกินบัญชีให้แก่บริษัทย่อยแห่งหนึ่งในวงเงิน 10 ล้านบาท